
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E
GESTIONE PATRIMONIO ED ECONOMICO FINANZIARIO-ECONOMATO-

SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 186 del 18/07/2019 Reg. N. Servizio 97 del 10/07/2019

OGGETTO “EVENTO IL CASTELLO E LA LEGGENDA DI ISABELLA” AFFIDAMENTO INCARICO PER
ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO PROGETTUALITA' ARTISTICA E IMPEGNO DI SPESA.

CIG: CUP:

Visti:
 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che: ·
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il nuovo regolamento di

contabilità armonizzato;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 3.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2019/2021;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 3.04.2019, è stato approvato il bilancio di previsione

finanziaria 2019/2021, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;
 con deliberazione del consiglio comunale n.16 del 30.04.2019 è stato approvato il Rendiconto di Gestione

esercizio 2018;
 Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021; • con Decreto

Sindacale n. 2 del 21.05.2019, la scrivente è stata nominata Responsabile del presente servizio con Posizione
Organizzativa;

 Con deliberazione della Giunta Comunale n.75 del 31.05.2019 è stata approvata la distribuzione dei servizi,
dotazione organica e distribuzione del personale e nuovo organigramma con dotazione del personale e
assegnazione parco mezzi comunali;

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;



ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza
delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

PREMESSO CHE:

1) Con deliberazione di G.C. n. 89 del 01.07.2019, esecutiva, con la quale sono stati dettati gli indirizzi al Servizio 1 –
Ufficio Cultura per l’individuazione di una figura professionale a cui affidare l’organizzazione e lo sviluppo della
progettualità artistica, garantire l’apporto tecnico adeguato, la guida e la gestione di tutto quanto attiene ai figuranti,
agli attori, alle musiche, ai costumi e alla scenografia per la realizzazione dell’evento “ Il Castello e la Leggenda di
Isabella”, da inserire nel programma delle manifestazioni estive previsto per il giorno 11 agosto 2019;

2) Contestualmente è stato stabilito di contribuire alla spese nella misura massima di €. 2.000,00 per l’individuazione
del professionista a cui affidare l’incarico;

DATO ATTO, che la spesa trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, al capitolo
n. 1506.3, codice intervento n. 1.03.02.02.005, fondi comunali, spese per attività culturali ed educative;

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito atteso la necessità di dare corso quanto prima all’affidamento in
argomento mediante l’affidamento diretto con professionista di provata esperienza e capacità artistica;

CONSIDERATO che :

 La legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018 n. 145, ha previsto al comma 130 dell’art. 1,
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da €. 1.000,00 ad €. 5.000,00, con relativa
estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, si prevede in particolare:
“all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole 1.000,00 euro , ovunque ricorrono,
sono sostituite dalle seguenti 5.000,00 euro”;

 Conseguentemente è aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del presidente ANAC 30.10.2018:
“Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro: L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro (ora 5.000
euro),permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della
disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici”

 Trattandosi, quindi, di prestazione professionale in ambito artistico attinente all’ideazione e organizzazione di un
evento culturale e di importo inferiore ad €. 5.000,00,è possibile procedere ad affidamento diretto extra Mepa o
sistemi telematici;

DATO ATTO che le linee guida ANAC in materia di affidamento di contratti pubblici stabiliscono che “ in
determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di
modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere
con una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;

DATO ATTO che l’affidamento dell’incarico sarà formalizzato con la sottoscrizione della presente determinazione da
parte del professionista incaricato;

RITENUTO quindi:

 procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, d.lgd n. 50/2016, nell’individuazione dell’operatore economico a cui
affidare l’incarico di organizzare e gestire, garantendo adeguato apporto tecnico, l’evento di cui all’oggetto
quantificando il dovuto in €. 2.000,00 onnicomprensivo;

 di affidare, pertanto, l’ incarico di Direttore Artistico alla d.ssa Giulia Gambioli, nata a Roma il 07.11.1965, e
residente a Marsicovetere (PZ) Via Nazionale , 167, P. IVA 01852579769 che è in possesso delle dovute capacità
tecniche necessarie per la gestione dell’evento la quale si è dichiarata disponibile ad accettare l’incarico al prezzo
stabilito dal Comune di Bella;

RILEVATA la congruità del suddetto corrispettivo, in relazione alla prestazione richiesta si da atto che:

- È stata acquisita la regolarità contributiva prot. n. 16342845 del 05.07.2019 ;

- Attribuito il seguente CIG:ZA9291A6B3



RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali della sottoscritta in qualità
di Responsabile del Servizio 1;

RITENUTO, altresì, necessario ed urgente provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a formarne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di affidare alla d.ssa Giulia Gambioli, nata a Roma il 07.11.1965, e residente a Marsicovetere (PZ) Via
Nazionale , 167, P. IVA 01852579769, in possesso della dovuta capacità tecnica, l’ incarico di Direttore
Artistico per la organizzazione e gestione dell’evento “Il Castello e la Leggenda di Isabella” per l’importo
complessivo di €. 2.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2,

2) di impegnare la spesa sul bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, al capitolo n. 1506.3, codice
intervento n. 1.03.02.02.005, fondi comunali, spese per attività culturali ed educative;

3) di provvedere alla liquidazione del dovuto senza ulteriore atto ma a semplice presentazione della relativa
fattura debitamente vistata, ai fini del corretto svolgimento dell’incarico, dal responsabile dell’ufficio cultura;

4) di dare atto, altresì, che si è provveduto ad acquisire il DURC e il CIG in premessa indicati ;

5) la presente determinazione diverrà esecutiva ne momento verrà apposto il visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziari dell’incarico professionale, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUELL – D.to
Lgs n. 267/2000;

6) di pubblicare la presente determinazione all’albo on line per giorni 15 consecutivi.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 18/07/2019 Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. -
POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE PATRIMONIO
ED ECONOMICO FINANZIARIO-ECONOMATO-SERVIZI

INFORMATICI



F.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.02.005 05.02 1506.3 “EVENTO IL
CASTELLO E LA
LEGGENDA DI
ISABELLA”
AFFIDAMENTO
INCARICO PER
ORGANIZZAZIONE
E SVILUPPO
PROGETTUALITA'
ARTISTICA E
IMPEGNO DI
SPESA.

2.000,00 2019 0

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 18/07/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.02.005 05.02 1506.3 “EVENTO IL
CASTELLO E LA
LEGGENDA DI
ISABELLA”
AFFIDAMENTO
INCARICO PER
ORGANIZZAZIONE
E SVILUPPO
PROGETTUALITA'
ARTISTICA E
IMPEGNO DI
SPESA.

2.000,00 2019 0



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
18/07/2019 al N. 447.

Il Responsabile della Pubblicazione
SANSONE DONATA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 18/07/2019
Il Responsabile del Servizio

(SANSONE DONATA)


